Classificação: 100.20.200

Seg.: Pública

Proc.: CAU(49)

Direção de Serviços de Regulação Aduaneira

 Divisão de Circulação de Mercadorias

Rua da Alfândega, n.º 5 r/c – 1149-006 LISBOA Tel: (+351) 218 813 890 Fax: (+351) 218 813 98441

Email: dsra@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: (+351) 217 206 707

M
O

D
 0

5
2

.0
1

Ofício Circulado N.º:  15957/2023

Entrada Geral:

N.º Identificação Fiscal (NIF):

Sua Ref.ª:

Técnico:  ABF

Serviços Aduaneiros
Operadores Económicos

Assunto: Disponibilização na Net da versão original do novo regulamento relativo a disposições

técnicas para desenvolver, manter e utilizar sistemas eletrónicos para o intercâmbio de

informações e para o armazenamento dessas informações no âmbito do código
aduaneiro da união (AE-IT-CAU)

Considerando que foi publicado no Jornal Oficial da União Europeia n.º 143, série L, de 2 de junho de

2023 o Regulamento de Execução (UE) 2023/1070 da Comissão de 1 de junho de 2023 relativo a

disposições técnicas para desenvolver, manter e utilizar sistemas eletrónicos para o intercâmbio e

armazenamento de informações no âmbito do Regulamento (UE) n.º 952/2013 do Parlamento Europeu e

do Conselho;

Considerando que, nos termos dos artigos:

 115.º, é revogado o Regulamento de Execução (UE) 2021/414. As referências ao regulamento

revogado devem entender-se como referências ao Regulamento de Execução (UE) 2023/1070

 116.º, o mesmo entra em vigor a 22 de junho de 2023;

Tendo presente que no site da AT, estão disponibilizadas as versões consolidadas de todos os

regulamentos que constituem o “pacote CAU”.

Comunica-se que foi publicado, nesta data, na NET a versão original do Regulamento de Execução (UE)

2023/1070 da Comissão de 1 de junho de 2023 (AE-IT-CAU).

Lisboa, 22 de junho de 2023

A Subdiretora-geral

		2023-06-23T14:46:58+0100
	Ana Paula de Sousa Caliço Raposo